养发展中心
428.24 200.02 90.33 未审计

上海复信体育文化传播有限

公司
387.27 -901.88 -4.93 未审计

上海久远出版服务有限公司 3,303.88 1,550.05 302.59
上海君禾会

计师事务所

上海地铁书刊服务有限公司 1,363.01 377.76 152.39
上海君禾会

计师事务所

亚东星辰投资发展有限公司 25,136.40 996.23 -3.77
上海一众会

计师事务所

上海星商投资有限公司 公司新设，尚未进行审计

上海平瀚投资管理有限公司 公司新设，尚未进行审计

3、控股股东及实际控制人及其下属企业拥有的矿产资源情况

截至本招股说明书签署日，本公司控股股东、实际控制人及其控制的其他企

业拥有的采矿权和探矿权如下：

矿权人 矿业权名称 证号
开采

矿种

资源储量（注

1）（万吨）
取得时间 有效期限

可供开采

年限（注 2）

安徽金安矿业

有限公司

霍邱县草楼铁

矿

C3400002010082
110073520

铁矿 8,624.42 2010.12.22
2010.12.22-20

24.05.26
28.74 年

遵义县世纪有

色金属有限责

任公司

遵义县松林镇

珍珠山钼矿

C5200002013053
110129908

钼矿 173.92 2011.01.23

2011.01-2021.

01

57.97 年

注 1：资源储量系截至 2010 年 12 月 31 日保有储量。

注 2：可供开采年限=资源储量/开采规模，开采规模为各采矿权证载开采规模，实际可开采年限需根据矿产

开采工程设计方案确定，与该等简单计算的年限将有较大差异。

1-1-103

七、 控股股东和实际控制人直接或间接持有本公司的股份质押

或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，复星集团、复星产投和海钢集团持有的公司股份

不存在质押或其他有争议的情况。

八、 发行人股本情况

（一） 本次发行前后股权结构

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财

企[2009]94 号），经海南省国资委出具的《关于海南矿业股份有限公司部分国有股

转持问题的批复》（琼国资函[2011]188 号）确认，本公司发行上市后，海钢集团

划转给全国社会保障基金理事会的本公司股份数量按实际发行股份数量的 10%

计算。

按照本次新股发行数量上限 18,667 万股计算，发行后总股本为 186,667 万股。

发行前后本公司的股权结构如下：

股东名称
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

上海复星产业投资有限公司 672,000,000 40.00% 672,000,000 36.00%

海南海钢集团有限公司 672,000,000 40.00% 653,333,000 35.00%

上海复星高科技（集团）有限公司 336,000,000 20.00% 336,000,000 18.00%

全国社会保障基金理事会 - - 18,667,000 1.00%

社会公众 - - 186,670,000 10.00%

合计 1,680,000,000 100.00% 1,866,670,000 100.00%

（二） 本次发行前前十名股东

截至本招股说明书签署日，本公司有三名股东，具体如下：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例 股份性质

1 上海复星产业投资有限公司 672,000,000 40.00% 法人股

2 海南海钢集团有限公司（SS） 672,000,000 40.00% 国有法人股

1-1-104

3 上海复星高科技（集团）有限公司 336,000,000 20.00% 法人股

- 合计 1,680,000,000 100.00% -

注：SS 为国有股东。

（三） 前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前本公司不存在自然人股东。

（四） 公司国有股份情况

海钢集团为本公司国有法人股东。海南省国资委以琼国资函[2010]294 号《海

南省政府国有资产监督管理委员会关于海南矿业股份有限公司国有股权管理有

关问题的批复》对国有股权设置情况进行了确认。

（五） 股东中的战略投资者持股情况

本次发行前，本公司股东中无战略投资者。

（六） 本次发行前各股东间关联关系及关联股东的各自持股比例

本公司股东中，复星集团持有复星产投 100%股权。除上述关联关系外，本

次发行前本公司不存在其他股东间的关联关系。

（七） 本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

本次发行前，本公司控股股东复星集团及一致行动人复星产投承诺：“自海

南矿业股票上市交易之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本公司直接

或间接持有的海南矿业首次公开发行股票前已发行的股份，也不由海南矿业回购

本公司直接或间接持有的海南矿业首次公开发行股票前已发行的上述股份（首次

公开发行股票中公开发售的股份除外）。如海南矿业上市后 6 个月内股票连续 20

个交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后 6 个月期末最后一个交易日收盘价

低于发行价，承诺人持有海南矿业股票的锁定期限将自动延长 6 个月。海南矿业

如有派息、送股、资本公积金转增股本、配股等除权除息事项，发行价将相应进

行调整。”

本公司实际控制人郭广昌承诺：“自海南矿业股票在上海证券交易所上市交

1-1-105

易之日起三十六个月内，保持对上海复星高科技（集团）有限公司的实际控制，

[…]

（十八）会计估计变更

1、土地复垦及环境治理负债

本公司原根据 2007 年与海南省国土环境资源厅签订的《矿山土地复垦与环

境保护恢复协议书》确认土地复垦及环境治理相关的资产和负债。协议规定，本

公司负有石碌铁矿露天矿区恢复治理义务，并因此需向海南省国土资源环境厅缴

1-1-305

纳 61,000,000.00 元保证金，自 2007 年 12 月 31 日至 2015 年 12 月 31 日分 5 次支付。

保证金根据海南省有色探矿技术研究院编制的《海南省石碌铁矿矿山地质环境保

护与治理方案》确定，该方案已经海南省国土资源环境厅组织的评审专家组评审

通过。矿山闭坑时的土地复垦及环境治理费属于弃置义务，本公司于设立日（2007

年 8 月 31 日）对其进行初始确认，借方确认为固定资产，根据石碌铁矿露天矿

区的保有储量和开采量按照产量法分期折旧，贷方确认为长期应付款，以摊余成

本进行后续计量。

结合资源状况，本公司开采方式将由露天开采向露天开采与地下开采相结合

转变。由于开采方式转变，土地复垦和环境保护恢复的措施、方案也需相应调整，

海南省海洋地质调查研究院根据最新的情况编制了《海南省昌江县石碌铁钴铜矿

矿山地质环境保护与治理恢复方案》，该方案已经海南省国土资源环境厅组织的

评审专家组评审通过。根据该复垦方案，本公司的环境保护和治理支出总额预计

为 100,786,949.00 元，其中在矿山闭坑后两年发生的环境保护和治理支出为

62,750,829.00 元。针对其中的闭坑后治理义务，本公司于 2012 年 5 月与昌江黎族

自治县国土环境资源局签订了《矿山土地复垦与环境保护恢复协议书》。协议规

定，本公司负有石碌铁钴铜矿区（包括露天和地下）的恢复治理义务，并因此需

向以本公司名义开立的专户划拨 62,750,800.00 元闭坑治理费用保证金。

本公司于 2012 年 9 月取得石碌铁钴铜矿区采矿权证，土地复垦及环境治理

义务的范围从石碌铁矿露天矿区扩大到了石碌铁钴铜矿区（包括露天和地下），

复垦支出的金额和预计发生时间发生变化，经管理层批准，本公司于 2012 年 10

月 1 日，对弃置义务对应的固定资产以及土地复垦及环境治理义务相应负债的摊

余成本进行了调整，将土地复垦及环境治理相关负债的摊余成本（即折现金额）

的减少额冲减固定资产，并对固定资产的摊销额进行了调整。

上述会计估计变更对 2011 年度财务报表无影响，对 2012 年度财务报表的主

要影响如下：

（1）对合并报表的影响

单位：元

会计估计变更前

（年末余额/本年发生额）

会计估计变更

（土地复垦及环境治理负债）

会计估计变更后

（年末余额/本年发生额）

固定资产 431,333,102.79 49,165.62 431,382,268.41

1-1-306

会计估计变更前

（年末余额/本年发生额）

会计估计变更

（土地复垦及环境治理负债）

会计估计变更后

（年末余额/本年发生额）

其他应付款 262,913,033.77 5,058,346.54 267,971,380.31

长期应付款 482,975,329.52 -7,136,038.54 475,839,290.98

营业成本 781,468,039.08 -2,126,857.62 779,341,181.46

（2）对母公司报表的影响

单位：元

会计估计变更前

（年末余额/本年发生额）

会计估计变更

（土地复垦及环境治理负债）

会计估计变更后

（年末余额/本年发生额）

固定资产 326,534,679.04 49,165.62 326,583,844.66

其他应付款 255,964,672.34 5,058,346.54 261,023,018.88

长期应付款 482,975,329.52 -7,136,038.54 475,839,290.98

营业成本 753,127,277.28 -2,126,857.62 751,000,419.66

上述会计估计变更对 2013 年度财务报表的主要影响如下：

（1）对合并报表的影响

单位：元

会计估计变更前

（年末余额/本年发生额）

会计估计变更

（土地复垦及环境治理负债）

会计估计变更后

（年末余额/本年发生额）

固定资产 863,145,550.49 8,331,362.80 871,476,913.29

其他应付款 363,301,603.90 5,058,346.54 368,359,950.44

长期应付款 312,314,806.28 -7,136,038.54 305,178,767.74

营业成本 1,068,103,444.28 -8,282,197.18 1,059,821,247.10

（2）对母公司报表的影响

单位：元

会计估计变更前

（年末余额/本年发生额）

会计估计变更

（土地复垦及环境治理负债）

会计估计变更后

（年末余额/本年发生额）

固定资产 767,457,838.52 8,331,362.80 775,789,201.32

其他应付款 356,373,350.16 5,058,346.54 361,431,696.70

长期应付款 312,314,806.28 -7,136,038.54 305,178,767.74

营业成本 1,010,037,313.19 -8,282,197.18 1,001,755,116.01

上述会计估计变更对 2014 年上半年财务报表的主要影响如下：

（1）对合并报表的影响

单位：元

会计估计变更前

（期末余额/本期发生额）

会计估计变更

（土地复垦及环境治理负债）

会计估计变更后

（期末余额/本期发生额）

固定资产 845,142,022.49 8,195,022.04 853,337,044.53

1-1-307

其他应付款 348,902,451.19 5,058,346.54 353,960,797.73

长期应付款 312,971,402.73 -7,136,038.54 305,835,364.19

营业成本 362,732,709.81 136,340.77 362,869,050.58

（2）对母公司报表的影响

单位：元

会计估计变更前

（期末余额/本期发生额）

会计估计变更

（土地复垦及环境治理负债）

会计估计变更后

（期末余额/本期发生额）

固定资产 754,201,007.04 8,195,022.04 762,396,029.08

其他应付款 342,360,466.79 5,058,346.54 347,418,813.33

长期应付款 312,971,402.73 -7,136,038.54 305,835,364.19

营业成本 368,810,318.67 136,340.77 368,946,659.44

2、矿产储量

海南省资源环境调查院以 2011 年 12 月 31 日为基准日，对本公司采矿证范围

内的铁、钴、铜工业矿进行了储量核实，并向国土资源部矿产资源储量评审中心

报送了《海南省昌江黎族自治县石碌矿区铁钴铜矿资源储量核实报告》，该储量

核实报告已由国土资源部于 2013 年 3 月评审通过。本公司根据该储量核实报告

以及储量核实基准日之后资源的开采情况和储量类型的调整情况，对截至 2012

年 12 月 31 日石碌铁矿露天采场的铁矿石保有储量进行了重估，并根据重估结果

自 2013 年 1 月 1 日起对石碌铁矿 0m 以上采矿权的摊销基数进行了调整。

储量重估和摊销基础调整情况如下：

 单位 金额 公式

实际保有储量（2012 年 12 月 31 日矿山储量动态监测报告） 万吨 4,103.87 A

其中：

不作为采矿权摊销基础的设计范围外保有储量（2012 年 12 月 31 日） 万吨 2,386.68 B

用于计算采矿权摊销基数的设计范围内保有储量（2012 年 12 月 31 日） 万吨 1,717.19 C=A-B

变更后石碌铁矿 0m 以上采矿权账面剩余摊销基数（2012 年 12 月 31 日

设计范围内可采储量，扣除 5%的损耗）
万吨 1,631.33 D=C*(1-5%)

变更前石碌铁矿 0m 以上采矿权账面剩余摊销基数（2012 年 12 月 31 日） 万吨 492.56 E

储量核实增加的可采储量（2012 年 12 月 31 日） 万吨 1,138.78 F=D-E

变更日 0m 以上采矿权账面价值（2012 年 12 月 31 日） 万元 6,372.94 G

变更前石碌铁矿 0m 以上采矿权单位摊销金额 元/吨 12.97 H=G/E

变更后石碌铁矿 0m 以上采矿权单位摊销金额 元/吨 3.91 I=G/D

1-1-308

会计估计变更前（2012 年 12 月 31 日），石碌铁矿 0m 以上采矿权账面剩余摊

销基数为 492.56 万吨，按照公司开采能力，若不进行摊销基数的变更，则 2013

年末石碌铁矿 0m 以上采矿权将摊销完毕，与实际开采情况不符。会计估计变更

后，根据石碌铁矿 0m 以上采矿权实际保有储量，测算开采设计范围内可采储量

为 1,631.22 万吨，较会计估计变更前摊销基数 492.56 万吨增加了 1,138.78 万吨，

开采期限比原预计期限延长约 2 年。

报告期各期，石碌铁矿 0m 以上采矿权的摊销情况如下：

期间 采矿量（万吨） 单位摊销额（元/吨） 采矿权摊销额（万元）

2011 年 548.94 12.97 7,119.75

2012 年 564.23 12.97 7,318.07

2013 年 594.09 3.91 2,322.89

2014 年 1-6 月 278.39 3.91 1,088.50

上述会计估计变更对 2011 年度及 2012 年度财务报表无影响，对 2013 年度财

务报表的主要影响如下：

（1）对合并报表的影响

单位：元

会计估计变更前

（年末余额/本年发生额）

会计估计变更

（采矿权摊销基数）

会计估计变更后

（年末余额/本年发生额）

无形资产 661,399,911.00 53,844,733.49 715,244,644.49

营业成本 1,113,665,980.59 -53,844,733.49 1,059,821,247.10

递延所得税资产 69,887,448.16 -13,461,183.37 56,426,264.79

所得税费用 322,236,622.40 13,461,183.37 335,697,805.77

（2）对母公司报表的影响

单位：元

会计估计变更前

（年末余额/本年发生额）

会计估计变更

（采矿权摊销基数）

会计估计变更后

（年末余额/本年发生额）

无形资产 661,399,911.00 53,844,733.49 715,244,644.49

营业成本 1,055,599,849.50 -53,844,733.49 1,001,755,116.01

递延所得税资产 101,361,142.17 -13,461,183.37 87,899,958.80

所得税费用 321,504,401.34 13,461,183.37 334,965,584.71

上述会计估计变更对 2014 年上半年财务报表的主要影响如下：

（1）对合并报表的影响

1-1-309

单位：元

会计估计变更前

（期末余额/本期发生额）

会计估计变更

（采矿权摊销基数）

会计估计变更后

（期末余额/本期发生额）

无形资产 662,020,059.84 42,969,253.74 704,989,313.58

营业成本 351,993,571.04 10,875,479.54 362,869,050.58

递延所得税资产 57,398,410.71 -10,742,313.48 46,656,097.23

所得税费用 94,583,787.91 -2,718,869.89 91,864,918.02

（2）对母公司报表的影响

单位：元

会计估计变更前

（期末余额/本期发生额）

会计估计变更

（采矿权摊销基数）

会计估计变更后

（期末余额/本期发生额）

无形资产 662,020,059.84 42,969,253.74 704,989,313.58

营业成本 358,071,179.90 10,875,479.54 368,946,659.44

递延所得税资产 88,872,104.72 -10,742,313.48 78,129,791.24

所得税费用 94,053,134.00 -2,718,869.89 91,334,264.11

四、税项

（一）主要税种和税率

1、增值税

本公司按铁矿石产品应税收入的 17%计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的

进项税额后的差额缴纳增值税。

2、营业税

按应税收入的 5%计缴营业税。

3、城市维护建设税

按实际缴纳的流转税的 5%计缴。

4、教育费附加

按实际缴纳的流转税的 3%计缴。另外，自 2011 年 1 月 1 日起，按照实际缴

纳的流转税的 2%计缴海南省地方教育费附加。

5、房产税

自用房产按房产原值一次减去 30%后的余值的 1.2%缴纳；出租房产按房产出

租的租金收入的 12%缴纳。

1-1-310

6、企业所得税

本公司为在海南岛创办的企业，2008 年 1 月 1 日以前适用 15%的税率。《中

华人民共和国企业所得税法》于 2008 年 1 月 1 日起施行，根据 2007 年 12 月 26

日国务院下达的国发[2007]39 号《关于实施企业所得税过渡优惠政策的通知》以

及经过与主管税务机关确认，本公司在 2008 年 1 月 1 日起的 5 年分别适用 18%、

20%、22%、24%和 25%的企业所得税率。本公司 2013 年度适用 25%的企业所得税

率。

子公司昌鑫钴业以及鑫庆实业适用 25%的企业所得税税率。红山矿业适用

25%的企业所得税税率。其余子公司的所得税率与本公司一致。

[…]

普氏指数季均值（美元/干吨） 148.52 125.96 132.51 134.60

公司季度销售综合单价（元/

吨）
641.79 614.58 639.10 650.79

营业收入 702,337,137.61 822,913,470.34 713,360,031.90 682,407,091.66

营业利润 368,002,807.52 374,301,756.95 316,873,963.14 285,751,069.51

净利润 272,001,311.45 268,929,438.95 244,618,355.61 218,368,473.49

项目 2014 年 1-3 月 2014 年 4-6 月 2014 年 7-9 月 -

普氏指数季均值（美元/干吨） 120.42 102.60 90.21 -

公司季度销售综合单价（元/

吨）
675.90 498.22 440.77

营业收入 498,690,637.55 452,159,581.31 387,068,979.74 -

营业利润 237,377,505.19 139,897,295.09 43,994,631.23 -

净利润 179,104,597.78 108,407,652.11 31,300,829.87 -

2014 年一季度，公司营业收入和净利润分别较上年同期下降 29.00%和

34.15%，主要原因系：铁矿石价格自高点回落，出现下跌趋势，受市场环境影响，

公司铁矿石销量同比下降 30.84%。由于一季度销售主要发生在 1 月份，因此公司

综合销售单价仍保持在较高水平。

1-1-385

2014 年二季度，公司营业收入和净利润分别较上年同期下降 45.05%和

59.69%，主要原因系：一方面，铁矿石价格持续下跌，公司铁矿石综合销售单价

同比下降 18.93%；另一方面，受市场环境影响，公司二季度铁矿石销量同比下降

28.03%。

2014 年三季度，公司营业收入和净利润分别较上年同期下降 45.74%和

87.20%，经营业绩出现大幅下滑，主要原因系：全球铁矿石价格出现持续下跌，

普氏指数三季度均值同比下跌 31.92%，公司三季度铁矿石综合销售单价同比下跌

31.03%，铁矿石销量同比下降 26.55%。在成本（尤其是固定成本）和费用未出现

重大变动的情形下，公司三季度净利润出现大幅下滑，且下滑幅度比收入下滑幅

度更大。

此外，由于产品价格和销量下降，公司营业收入大幅下滑，存货规模增加，

公司 2014 年 1-9 月经营活动产生的现金流量净额也较上年同期下降 21.17%，其中

第三季度经营活动产生的现金流量为负。

3、非经常性损益

单位：元

项目 2014 年 7-9 月 2013 年 7-9 月 2014 年 1-9 月 2013 年 1-9 月

非流动性资产处置损益 157,363.32 -1,620,844.40 128,855.86 -1,405,085.64

政府补助 1,126,316.66 2,502,925.92 3,914,778.86 2,502,925.92

单独进行减值测试的应收

款项减值准备转回
- 721,319.46 - 721,319.46

除上述各项之外的其他营

业外收入和支出
-3,882,548.15 -55,748.99 -4,540,135.26 -5,319,150.94

利润总额影响数 -2,598,868.17 1,547,651.99 -496,500.54 -3,499,991.20

所得税影响数 683,674.42 539,397.19 147,599.69 1,801,307.99

净利润影响数 -1,915,193.75 2,087,049.18 -348,900.85 -1,698,683.21

其中：归属于少数股东的

非经常性损益净影响数
- - - -

归属于母公司股东

的非经常性损益净影响数
-1,915,193.75 9,748,777.58 -348,900.85 -1,698,683.21

扣除非经常性损益后归属

于母公司股东的净利润
33,216,023.56 242,531,306.43 319,161,980.61 787,247,789.22

2014 年 7-9 月，公司归属于母公司股东的非经常性损益净额为-191.52 万元，

其绝对值占当期扣除非经常损益后归属于母公司股东的净利润的比例仅为

5.77%。

1-1-386

（二）审计截止日后主要经营情况

财务报告审计截止日（2014 年 6 月 30 日）后，公司生产状况稳定。2014 年

7-10 月，公司主要产品的产量、销量情况如下：

单位：万吨

产品
2014 年 7-10 月 其中：2014 年 10 月

产量 销量 产量 销量

块矿 78.31 49.75 18.58 15.95

粉矿 20.46 7.28 4.62 2.64

铁精粉 40.92 48.44 11.44 14.70

合计 139.69 105.48 34.64 33.29

2014 年 7-10 月，公司主要产品的平均销售价格如下：

单位：元/吨

产品 2014 年 7-10 月 其中：2014 年 10 月

块矿 408.55 353.67

粉矿 231.16 194.01

精粉 461.11 433.71

综合 420.44 376.35

2014 年初以来，铁矿石价格下跌幅度较大，普氏铁矿石指数（62%Fe:CFR 中

国北方）由 1 月份平均 127.92 美元/干吨下跌至 10 月份平均 80.38 美元/干吨，下

跌幅度达 37%。受宏观经济环境和铁矿石价格的波动影响，公司铁矿石销售价格

和销售规模出现较大幅度下降。2014 年 7-10 月，公司合计销售铁矿石产品 105.48

万吨，较上年同期下降约 16%；其中，块矿、粉矿和铁精粉分别销售 49.75 万吨、

7.28 万吨和 48.44 万吨，平均销售单价分别为 408.55 元/吨、231.16 元/吨和 461.11

元/吨，较上年同期分别下降 33.26%、54.42%和 38.61%，综合单价较上年同期下降

34.93%。

2014 年 7-10 月，公司各月度铁矿石产品产销量和综合销售单价如下：

2014 年 7 月 8 月 9 月 10 月

总产量（万吨） 30.20 37.04 37.81 34.64

总销量（万吨） 22.38 9.33 40.47 33.29

综合单价（元/吨） 454.51 486.5 422.63 376.35

2014 年 1-10 月，公司铁矿石产品综合销售单价与普氏指数（62%Fe:CFR 中国

北方）对比情况如下：

1-1-387

2014 年 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月

普氏指数月均值（美元/干吨） 127.92  121.24  111.79  114.24  100.80  92.67  95.73  92.39  82.60 80.38

公司月均综合单价（元/吨） 699.99  670.84  635.90  520.54  574.15  452.05  454.51  486.50  422.63 376.35

除上述情形外，截至本招股说明书签署日，公司经营模式未发生重大变化，

主要客户和供应商均相对稳定，主要原材料和能源的采购价格也保持平稳，税收

政策未发生重大变化，也未出现影响公司正常经营的其他重大不利因素。

1-1-388

第十二节 业务发展目标

一、公司发展战略

本公司以保护环境、高效开发矿产资源为已任，坚持以铁矿石资源开发为主

业，依托公司多年积累的技术经验以及人才和管理优势，通过探矿、收购、兼并

等多种形式，不断提高公司资源储量；进一步加强技术创新和研发能力，完善和

提高生产工艺和技术装备水平；以上市作为契机，进一步增强公司资本实力，迅

速壮大企业规模，增强公司综合竞争实力，力争成为全球知名、国内领先的大型

矿业集团。

二、公司业务发展计划

（一）产能建设计划

公司未来矿山开采方式将由目前的露天开采为主逐渐过渡为以地下深部开

采为主。为配合未来开采方式的变化，公司计划建设北一采场深部开采项目，该

项目建设期 4 年，计划将于 2014 年投产，项目完全达产后可年产原矿 260 万吨。

此外，公司拟动工建设石碌铁矿资源深部开采工程项目，项目达产后，公司地下

开采合计可年产原矿 480 万吨。

公司计划利用本次募集资金建设新建选矿厂和新建选矿厂二期扩建项目，项

目达产后，将新增贫矿处理能力 400 万吨/年，年产品位≥63%的铁精粉 160 万吨，

届时公司的年贫矿选矿处理能力将从目前的 110 万吨增长到 510 万吨，铁精粉年

生产能力将从目前的约 50 万吨逐步增长到约 200 万吨。

（二）资源储量提升计划

公司拥有的石碌铁多金属矿区，矿产资源丰富，以富铁矿石储量大、品位高